especial do Relatório Técnico confeccionado pela 4ª Secex. 

1. CARACTERÍSTICAS DO MUNICÍPIO  

Segundo os dados coletados no último Censo Demográfico realizado 

pelo IBGE em 2022, o Município de Curvelândia, criado em 28/1/1998, contava com 

uma população total de 4.903 (quatro mil novecentos e três) habitantes, distribuídos 

em uma área territorial de 357,212 km², resultando em uma densidade demográfica 

de 13,73 habitantes por quilômetro quadrado.  

A estimativa populacional divulgada pelo IBGE, para o ano de 2024, 

aponta um total de 4.967 (quatro mil novecentos e sessenta e sete) habitantes, o que 

11 Doc. 663143/2025. 
12 Doc. 664361/2025. 
13 Doc. 668088/2025. 
14 Doc. 669453/2025. 

indica um leve crescimento populacional no período15. 

2. PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELO TCE/MT DE 2019 A 2023 

As Contas Anuais dos últimos cinco exercícios foram objeto de emissão

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Curvelândia para o 

exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 627, de 29 de dezembro 

de 2023, e protocolada sob o n.º 178.081-6/2024 no TCE/MT24. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

32.829.359,00 (trinta e dois milhões oitocentos e vinte e nove mil trezentos e cinquenta 

e nove reais), conforme seus arts. 1º e 3º, sendo este valor desdobrado nos seguintes 

orçamentos25: 

• Orçamento Fiscal: R$ 22.005.537,00 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 10.823.822,00 

• Orçamento de Investimento: ZERO 

Sobre a elaboração da LOA, é possível afirmar que foram realizadas

[...]

27 https://www.curvelandia.mt.gov.br/transparencia/legislacao/leis-municipais/11873-lei-municipal-n-627-de-29-de-dezembro-de-
2023. 
28 Doc. 621096/2025, p. 23. 

relação ao 
orçamento inicial 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo, 

em sua prestação de contas29, apresenta como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 43.573.071,90 (quarenta e três milhões quinhentos e 

setenta e três mil setenta e um reais e noventa centavos), igual ao detectado na 

análise conjunta do orçamento inicial e o orçamento final após as suplementações 

autorizadas e efetivadas, conforme informações do Sistema Aplic. 

As alterações orçamentárias totalizaram 61,32% do Orçamento Inicial30:

[...]

RECURSOS SEM DESPESAS CORRESPONDENTES R$ 0,00 

TOTAL CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 20.132.344,81 

Não houve a abertura de créditos adicionais com base em recursos 

inexistentes provenientes de excesso de arrecadação. No entanto, na Fonte 552, a 4ª 

Secex detectou uma diferença de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) na 

abertura de créditos adicionais. Tal fato, contudo, não foi apontado como 

irregularidade, uma vez que não houve o respectivo empenho do valor. 

Não houve a abertura de créditos adicionais com base em recursos 

inexistentes de superávit financeiro, tampouco sem a indicação de recursos

[...]

167, II e V, 

da CRFB/1988 e art. 43, §1º, I e III, da Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964). 

7. RECEITA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA  

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 37.957.226,20 (trinta e sete 

milhões novecentos e cinquenta e sete mil duzentos e vinte e seis reais e vinte 

centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 43.608.436,76 (quarenta e três 

milhões seiscentos e oito mil quatrocentos e trinta e seis reais e setenta e seis 

centavos)32. 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o